PR-MG-00061862/2022

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Procuradoria da República em Minas Gerais

Gabinete do Procurador-Chefe

EDITAL Nº58, DE 29 DE AGOSTO DE 2022.

Homologação do resultado final do processo seletivo de
estagiários de nível superior, do ano de 2022, para a área de

direito da Procuradoria da República em Minas Gerais.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento na
Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução nº 42 do Conselho Nacional do
Ministério Público, de 16 de junho de 2009, e alterações e no regulamento do Programa de
Estágio do Ministério Público da União aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 378, de 9 de
agosto de 2010, e alterações e, tendo em vista o disposto no art. 16, § 2º, da Portaria
PGR/MPU nº 652, de 30 de outubro de 2012;

RESOLVE:

I - COMUNICAR o indeferimento do recurso apresentado pelo candidato
Rafael Freitas, inscrição nº 11.

II – HOMOLOGAR o resultado final do 1º processo seletivo público de
estagiários de nível superior do ano de 2022, na área de Direito, para a formação de quadro de
reserva e contratação segundo a necessidade da Procuradoria da República no Estado de
Minas Gerais, com sede em Belo Horizonte, cuja validade é de 1 (um) ano, podendo ser
prorrogado uma vez, por igual período.

III - DECLARAR, no âmbito do 1º processo seletivo público de estagiários de
nível superior do ano de 2022, na área de Direito, da Procuradoria da República no Estado de
Minas Gerais, com sede em Belo Horizonte, encerrado o certame.

PATRICK SALGADO MARTINS

Página 1 de 1

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

P
A
T
R
I
C
K

S
A
L
G
A
D
O

M
A
R
T
I
N
S
,

e
m

2
9
/
0
8
/
2
0
2
2

1
6
:
2
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

8
7
f
e
4
6
1
f
.
7
8
6
6
1
f
1
c
.
8
a
c
0
3
f
4
c
.
f
6
b
9
0
d
0
4

Resultado final PRMG-Belo Horizonte

Página 1

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
 PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS

Desclassificado
Pessoa com deficiência

Sistema de cotas para negros
Sistema de cotas para minorias étnico-raciais

 Constitucional Português Semestre Nota Final Classificação

199 TARCISIO MENDES 56,00 40,00 96,00 1º

101 DJESSICA PROCOPIO 52,00 38,00 90,00 2º

271 GIOVANNA OLIVEIRA 44,00 34,00 78,00 3º

306 PEDRO LIMA 48,00 40,00 88,00 4º

37 MARIA SANTOS 40,00 24,00 64,00 5º

153 GEOVANE ALVES 52,00 36,00 88,00 6º

256 ROSALIA CAPUTO 48,00 39,00 87,00 7º

14 FELIPE PEREIRA 52,00 35,00 87,00 8º

154 FELIPE SILVA 32,00 25,00 57,00 9º

102 PAULA FULLANA 48,00 38,00 86,00 10º

315 GABRIEL MONTEIRO 52,00 33,00 85,00 11º

198 RAPHAEL GUIMARAES 28,00 20,00 48,00 12º

88 ANTONIO FERNANDES 44,00 40,00 84,00 13º

310 SARAH BARBABELLA 44,00 39,00 83,00 14º

148 QUEZIA COSTA 24,00 20,00 44,00 15º

192 CLARISSA CAIXETA 56,00 24,00 80,00 16º

253 SAMILLA LIMA 40,00 38,00 78,00 17º

48 MELINA LOUBACK 44,00 33,00 77,00 18º

245 LAURA QUEIROZ 48,00 29,00 77,00 19º

189 RAFAEL CORDEIRO 52,00 24,00 76,00 20º

238 FRANCIS DUARTE 36,00 39,00 75,00 21º

Nº de
inscrição

Nome do
Candidato

Sobrenome do
Candidato

Nota Prova
Objetiva

Nota Prova
Discursiva

Direito
Penal

Direito
Civil

Direito
Administrativo

Direito
processual

civil

Data
Nascimento

Resultado final PRMG-Belo Horizonte

Página 2

19 MATHEUS SANTOS 36,00 37,00 73,00 22º

150 GABRIEL SOUZA 40,00 33,00 73,00 23º

268 CATARINA SANTOS 44,00 28,00 8,00 8,00 4,00 72,00 24º

171 MARIA SCHEID 44,00 28,00 8,00 8,00 0,00 72,00 25º

85 BRENDA ROCHA 44,00 28,00 8,00 4,00 72,00 26º

81 ESTER MUNIZ 36,00 36,00 8,00 0,00 72,00 27º

237 BRUNO CASTRO 36,00 36,00 4,00 72,00 28º

146 FELIPE RIOS 36,00 34,00 70,00 29º

55 ANA LOPES 40,00 30,00 70,00 30º

61 JOAO CAMPOLINA 44,00 26,00 70,00 31º

66 RAFAELLA MOACIR 36,00 33,00 69,00 32º

327 MICHELLE MARCAL 44,00 25,00 69,00 33º

248 BIANCA PINTO 32,00 36,00 68,00 34º

272 JULIA MARTINS 40,00 28,00 68,00 35º

288 VITOR BASTOS 48,00 20,00 8,00 8,00 68,00 36º

176 PEDRO FRAGOSO 48,00 20,00 8,00 4,00 68,00 37º

274 ANA FERNANDES 36,00 31,00 67,00 38º

152 YASMIN RAMOS 40,00 27,00 67,00 39º

269 REIVER SANTOS 36,00 30,00 8,00 8,00 66,00 40º

114 ANA BICALHO 36,00 30,00 8,00 4,00 66,00 41º

218 ISADORA OLIVEIRA 36,00 30,00 8,00 0,00 66,00 42º

83 DANIELA BOTELHO 36,00 30,00 4,00 66,00 43º

6 VITORIA SOUZA 28,00 37,00 65,00 44º

149 DHARA MAGALHAES 40,00 25,00 65,00 45º

233 CATARINE SOUZA 36,00 28,00 64,00 46º

303 EMANUEL FERREIRA 28,00 35,00 63,00 47º

319 LUCAS AMENO 40,00 23,00 63,00 48º

254 LUIZA SILVEIRA 32,00 30,00 62,00 49º

51 MATEUS DIAS 40,00 22,00 62,00 50º

308 ISABELA ABRANTES 28,00 33,00 61,00 51º

185 GABRIEL LIMA 36,00 25,00 61,00 52º

79 RAFAEL CAETANO 32,00 28,00 8,00 60,00 53º

119 PEDRO PEIXOTO 32,00 28,00 4,00 60,00 54º

211 ANALU ATHAYDE 40,00 20,00 60,00 55º

Resultado final PRMG-Belo Horizonte

Página 3

33 KIVIA RODRIGUES 32,00 25,00 57,00 56º

219 CAMILA SOUTO 36,00 20,00 8,00 4,00 4,00 56,00 57º

132 JULIA ASSIS 36,00 20,00 8,00 4,00 0,00 56,00 58º

65 TAYNA RIBEIRO 32,00 23,00 55,00 59º

204 LARA JACOB 28,00 25,00 53,00 60º

187 BRUNA MONTALVAO 32,00 20,00 52,00 61º

293 RAQUEL COSTA 28,00 20,00 8,00 8,00 48,00 62º

247 AMANDA SILVA 28,00 20,00 8,00 4,00 48,00 63º

266 CLARA DIAS 28,00 20,00 8,00 0,00 48,00 64º

1 ALINE MARTINS 28,00 20,00 4,00 8,00 48,00 65º

217 JULIA FERREIRA 28,00 20,00 4,00 0,00 48,00 66º

263 ANA MELO 24,00 20,00 8,00 4,00 0,00 4,00 4,00 4,00 44,00 67º

249 MARCELLA VIANA 24,00 20,00 8,00 4,00 0,00 4,00 4,00 0,00 44,00 68º

309 LIS GOMES 24,00 20,00 8,00 4,00 0,00 4,00 0,00 44,00 69º

326 ANA BARBOSA 24,00 20,00 8,00 0,00 0,00 4,00 4,00 44,00 70º

76 FLAVIA PENIDO 24,00 20,00 8,00 0,00 0,00 4,00 0,00 12,00 44,00 71º

294 LUISA VILLELA 24,00 20,00 8,00 0,00 0,00 4,00 0,00 8,00 44,00 72º

72 JOANA SANTOS 24,00 20,00 4,00 4,00 4,00 44,00 73º

291 JONATHAN FARIA 24,00 20,00 4,00 4,00 0,00 4,00 8,00 44,00 74º

29 GABRIELLE FORTES 24,00 20,00 4,00 4,00 0,00 4,00 4,00 44,00 75º

145 GABRIELA DUARTE 24,00 20,00 4,00 0,00 0,00 8,00 4,00 8,00 3º 07/09/2002 44,00 76º

17 LARISSA ALTISSIMO 24,00 20,00 4,00 0,00 0,00 8,00 4,00 4,00 3º 11/09/2002 44,00 77º

115 BRUNO XAVIER 24,00 20,00 4,00 0,00 0,00 4,00 4,00 8,00 8º 44,00 78º

234 LILIAN SILVEIRA 24,00 20,00 4,00 0,00 0,00 4,00 4,00 8,00 9º 44,00 79º

108 SARAH SILVA 36,00 15,00 51,00

93 ANDRE MENDES 28,00 20,00 48,00

Desclassificado(a)
por indeferimento da

Banca de
Heteroidentificação

Desclassificado(a)
por não

comparecimento à
entrevista da Banca

de
Heteroidentificação

Resultado final PRMG-Belo Horizonte

Página 4

94 LUCAS ARAUJO 24,00 20,00 44,00

183 GIOVANNA CAIXETA 56,00 0,00 56,00

59 CAMILA AMORIM 36,00 19,00 55,00

120 GABRIEL MOREIRA 36,00 19,00 55,00

136 MIRIA OLIVEIRA 36,00 18,00 54,00

169 GIORDANNA SANTOS 36,00 18,00 54,00

11 RAFAEL FREITAS 52,00 0,00 52,00

280 LEANDRO CRUZ 32,00 19,00 51,00

297 JOAO GONCALVES 32,00 19,00 51,00

140 SAMARA SANTOS 32,00 15,00 47,00

193 ISABELLA TOLEDO 36,00 10,00 46,00

286 GUILHERME ANDRADE 44,00 0,00 44,00

Desclassificado(a)
por não

comparecimento à
entrevista da Banca

de
Heteroidentificação

Desclassificado(a)
após correção da
prova discursiva

Desclassificado(a)
após correção da
prova discursiva

Desclassificado(a)
após correção da
prova discursiva

Desclassificado(a)
após correção da
prova discursiva

Desclassificado(a)
após correção da
prova discursiva

Desclassificado(a)
após correção da
prova discursiva

Desclassificado(a)
após correção da
prova discursiva

Desclassificado(a)
após correção da
prova discursiva

Desclassificado(a)
após correção da
prova discursiva

Desclassificado(a)
após correção da
prova discursiva

Desclassificado(a)
após correção da
prova discursiva

Resultado final PRMG-Belo Horizonte

Página 5

42 WILLIAM GONCALVES 44,00 0,00 44,00

57 MILENA CARVALHO 40,00 0,00 40,00

262 MURILO COUTINHO 40,00 0,00 40,00

170 JADE MAIA 40,00 0,00 40,00

143 NICOLLE MENEZES 40,00 0,00 40,00

141 SARAH RODRIGUES 32,00 5,00 37,00

223 DAVIDSON SANTOS 32,00 5,00 37,00

128 THAUANE CARNEIRO 36,00 0,00 36,00

323 ANA COSTA 32,00 0,00 32,00

264 ESTER REIS 32,00 0,00 32,00

159 JULIA ARAUJO 28,00 0,00 28,00

172 TARLA CARLI 28,00 0,00 28,00

62 ISABELLA DAVES 28,00 0,00 28,00

Desclassificado(a)
após correção da
prova discursiva

Desclassificado(a)
após correção da
prova discursiva

Desclassificado(a)
após correção da
prova discursiva

Desclassificado(a)
após correção da
prova discursiva

Desclassificado(a)
após correção da
prova discursiva

Desclassificado(a)
após correção da
prova discursiva

Desclassificado(a)
após correção da
prova discursiva

Desclassificado(a)
após correção da
prova discursiva

Desclassificado(a)
após correção da
prova discursiva

Desclassificado(a)
após correção da
prova discursiva

Desclassificado(a)
após correção da
prova discursiva

Desclassificado(a)
após correção da
prova discursiva

Desclassificado(a)
após correção da
prova discursiva

Resultado final PRMG-Belo Horizonte

Página 6

118 EDUARDA LIMA 28,00 0,00 28,00

255 PEDRO MATOSINHOS 28,00 0,00 28,00

267 TATIANA MINERVINO 28,00 0,00 28,00

28 RAYANE SANTOS 28,00 0,00 28,00

287 THEO ALEIXO 24,00 0,00 24,00

107 BARBARA ANDRADE 24,00 0,00 24,00

258 BRUNO FERNANDES 24,00 0,00 24,00

191 LILIANE GABRIELLE 24,00 0,00 24,00

228 FERNANDA MAIA 24,00 0,00 24,00

304 RAQUEL SOUZA 24,00 0,00 24,00

221 YASMIN ARAUJO 20,00 0,00 20,00

20 ISABELLI BRANCO 20,00 0,00 20,00

74 JULIA CARREIRO 20,00 0,00 20,00

Desclassificado(a)
após correção da
prova discursiva

Desclassificado(a)
após correção da
prova discursiva

Desclassificado(a)
após correção da
prova discursiva

Desclassificado(a)
após correção da
prova discursiva

Desclassificado(a)
após correção da
prova discursiva

Desclassificado(a)
após correção da
prova discursiva

Desclassificado(a)
após correção da
prova discursiva

Desclassificado(a)
após correção da
prova discursiva

Desclassificado(a)
após correção da
prova discursiva

Desclassificado(a)
após correção da
prova discursiva

Desclassificado(a)
por não obter 40%
da prova objetiva

Desclassificado(a)
por não obter 40%
da prova objetiva

Desclassificado(a)
por não obter 40%
da prova objetiva

Resultado final PRMG-Belo Horizonte

Página 7

96 ANA ESTEVES 20,00 0,00 20,00

135 EDVANIA FERREIRA 20,00 0,00 20,00

213 ANA FREITAS 20,00 0,00 20,00

12 SAMUEL MIRANDA 20,00 0,00 20,00

26 MARIA MORAIS 20,00 0,00 20,00

63 JUNIO OLIVEIRA 20,00 0,00 20,00

25 JULIA PEREIRA 20,00 0,00 20,00

276 VANESSA PEREIRA 20,00 0,00 20,00

161 LIVIA RIBEIRO 20,00 0,00 20,00

259 RAFAEL SILVA 20,00 0,00 20,00

121 NATANIELLE SOARES 20,00 0,00 20,00

206 ISAIAS GUERRA 16,00 0,00 16,00

312 EMANUELE MACHADO 16,00 0,00 16,00

Desclassificado(a)
por não obter 40%
da prova objetiva

Desclassificado(a)
por não obter 40%
da prova objetiva

Desclassificado(a)
por não obter 40%
da prova objetiva

Desclassificado(a)
por não obter 40%
da prova objetiva

Desclassificado(a)
por não obter 40%
da prova objetiva

Desclassificado(a)
por não obter 40%
da prova objetiva

Desclassificado(a)
por não obter 40%
da prova objetiva

Desclassificado(a)
por não obter 40%
da prova objetiva

Desclassificado(a)
por não obter 40%
da prova objetiva

Desclassificado(a)
por não obter 40%
da prova objetiva

Desclassificado(a)
por não obter 40%
da prova objetiva

Desclassificado(a)
por não obter 40%
da prova objetiva

Desclassificado(a)
por não obter 40%
da prova objetiva

Resultado final PRMG-Belo Horizonte

Página 8

18 ISADORA MORAIS 16,00 0,00 16,00

164 FRANCISCO NETO 16,00 0,00 16,00

184 JACQUELINE VAZ 16,00 0,00 16,00

212 NAIRA ARAUJO 12,00 0,00 12,00

52 GEOVANNY DANTAS 12,00 0,00 12,00

205 NICOLE PAIXAO 12,00 0,00 12,00

92 ALINE SANTOS 12,00 0,00 12,00

186 EMILY SILVA 12,00 0,00 12,00

283 GUILHERME FERREIRA 8,00 0,00 8,00

24 PEDRO PEREIRA 4,00 0,00 4,00

40 GABRIELA AGUIAR 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

282 MARINA ALVES 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

127 CAROLINA AMARAL 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

311 LIDIA ARAUJO 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

305 LUCCA BELLO 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

210 GABRIEL CASTRO 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

41 MARIA CECILIA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

58 ESTHER DORADO 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

Desclassificado(a)
por não obter 40%
da prova objetiva

Desclassificado(a)
por não obter 40%
da prova objetiva

Desclassificado(a)
por não obter 40%
da prova objetiva

Desclassificado(a)
por não obter 40%
da prova objetiva

Desclassificado(a)
por não obter 40%
da prova objetiva

Desclassificado(a)
por não obter 40%
da prova objetiva

Desclassificado(a)
por não obter 40%
da prova objetiva

Desclassificado(a)
por não obter 40%
da prova objetiva

Desclassificado(a)
por não obter 40%
da prova objetiva

Desclassificado(a)
por não obter 40%
da prova objetiva

Resultado final PRMG-Belo Horizonte

Página 9

49 MARIA FERREIRA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

151 JULIA FONSECA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

240 PEDRO GOMES 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

195 TIAGO JESUS 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

194 JULIA LAGE 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

38 JUNIA LOMMEZ 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

84 LARISSA MATOS 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

147 TIAGO MENESES 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

302 MARIANA MIRANDA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

175 CLEIBSON MOURA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

89 CLARA OLIVEIRA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

296 ANA PEIXOTO 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

220 ANA PRACA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

208 TAYNARA RODRIGUES 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

313 MARIANA SANTOS 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

130 SAMELA SANTOS 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

50 VIVEA SANTOS 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

123 LIVIA SILVA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

137 PATRICIA SILVA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

316 STEPHANIE SILVA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

44 JULIA VIANNA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

	Resultado final PRMG-Belo Horizonte